
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042900047

47

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 116, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS, neste ato representado pela sua
Presidente, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
MJSP nº 186, de 23 de abril de 2020, que aprova o Edital de Seleção Pública -
CONARQ 001/2020, e disciplina a seleção pública de representantes de segmentos do
poder público e de entidades civis para atuarem como Conselheiros do Conselho
Nacional de Arquivos - CONARQ, nas vagas previstas nos incisos V a VIII, do art. 3º,
do Decreto nº 4.073, de 3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Constituir, ad referendum do Plenário do CONARQ, Comissão de
Seleção, que será responsável pela condução do processo seletivo para vagas de
conselheiros do Conselho Nacional de Arquivos, previsto no Edital de Seleção Pública
- CONARQ 001/2020.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:
I - VANDERLEI BATISTA DOS SANTOS, Conselheiro do CONARQ, representante

do Poder Legislativo Federal; CPF nº 400.372.071-72;
II - PAULO KNAUSS DE MENDONÇA, Especialista; CPF nº 826.549.727-04;
III - ÍVINA FLORES MELO KUROKI, Especialista; CPF 958.051.841-69;
IV - CARLOS ALEXANDRE BÖTTCHER, Especialista; CPF nº 157.851.118-61;
V - CAROLINA DE OLIVEIRA, coordenadora da Coordenação de Apoio ao

CONARQ; CPF nº 268.955.098-95.
Art. 3º O funcionamento da Comissão de Seleção será definido em sua

primeira reunião de trabalho, ficando registrado em ata.
Parágrafo único. Concluída a sua finalidade, deverá ser entregue relatório de

atividades à Presidente do CONARQ com a relação dos candidatos habilitados, em
ordem decrescente de classificação.

Art. 4º Caberá ao Arquivo Nacional, por meio da Coordenação de Apoio ao
CONARQ, prestar apoio administrativo a esta Comissão.

Art. 5º A participação dos membros na Comissão de Seleção será
considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 1.151, DE 28 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso da
competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 21 de junho de 2019, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ABDULAI BALDE - G005128-6, natural de Guiné Bissau, nascido em 04 de maio
de 1971, filho de Bubacar Balde e de Alimatu Balde, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 08505.025300/2019-41);

ALEXANDRE VUNDA SAMBA - G201911-Y, natural da Rep. Dem Congo, nascido
em 02 de dezembro de 1980, filho de Leon Nganga Mateta e de Mawete Polina, residente
no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.025367/2019-85);

ALI QASIM - G234299-Q, natural do Paquistão, nascido em 04 de abril de 1986,
filho de Nazar Muhi Ud Din e de Samina Nazar, residente no Distrito Federal (Processo n°
08280.020887/2019-83);

ALVARO LAZARTE ARIAS - V941674-E, natural da Bolívia, nascido em 02 de
março de 1987, filho de Roberto Carlos Lazarte Rocha e de Lucy Arias Quiroga, residente
no Estado de Santa Catarina (Processo nº 08494.004396/2019-80);

AMJAD GERGOS - G092534-U, natural da Síria, nascido em 16 de dezembro de
1986, filho de Dbah Gergos e de Dlal Gergos, residente no Estado do Paraná (Processo nº
08385.014568/2019-61);

ANDREA KARENINE CORRALES LARUMBE - V727232-5, natural do Uruguai,
nascida em 05 de outubro de 2000, filha de Jorge Ernesto Corrales Iglesias e de Janine
Larumbe Fernandez, residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº
08441.001176/2019-10);

ANTONIO JONAS - G106023-8, natural da Angola, nascido em 22 de fevereiro
de 1978, filho de Antonio Pedro e de Maria Teresa, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.015574/2019-21);

ASALA SHAMES ALDEEN AHMAD ABDIN - G080990-K, natural da Jordânia,
nascida em 18 de fevereiro de 1986, filha de Shames Aldeen e de Fathieh Shaheen,
residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo n° 08441.001480/2019-67);

ASRAR BADAWI - G119864-F, natural da Síria, nascida em 31 de maio de 1993,
filha de Abdul Ghafour e de Zehrieh Abdul Bari, residente no Estado de Santa Catarina
(Processo nº 08495.000004/2020-37);

BURAQ SALAMEH - G181589-9, natural da Síria, nascido em 13 de março de
1988, filho de Ibrahim Salameh e de Dalal Ali, residente no Estado de São Paulo (Processo
n° 08505.021085/2019-17);

CLAUDIO VELEZ MESA - V563718-Q, natural da Colômbia, nascido em 05 de
setembro de 1980, filho de Rodolfo de Jesus Velez Alvarez e de Maria Genoveva Mesa
Guzman, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.020908/2019-89);

FALONE SILVANA KITUTA MOQUENDI - G418377-A, natural da Angola, nascida
em 07 de agosto de 1992, filha de Bilva Moquendi e de Silvana Kituta, residente no Estado
de Santa Catarina (Processo n° 08091.000231/2020-13);

FARAH EL KADMIRI EL AZIZI - G350140-R, natural do Marrocos, nascida em 21
de fevereiro de 1985, filha de Jamal-Eddine Ben Mohamed e de Fatna Bent Miloudi,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.014214/2019-11);

FRANDER SULLY - G246767-3, natural do Haiti, nascido em 09 de janeiro de
1993, filho de Sully Nord Sully e de Olanie Charlle, residente no Estado de Santa Catarina
(Processo n° 08091.000237/2020-82);

HAMADA GHAZI MOHAMED YOUSSIF - G387437-P, natural do Egito, nascido em
13 de março de 1973, filho de Ghazi Mohamed Youssif e de Amira Awad Ramadan,
residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº 08441.000984/2019-60);

HECTOR GERARDO FLORES - V588417-3, natural da Argentina, nascido em 23 de
agosto de 1971, filho de Hector Flores e de Julia Mercedes Vizcarra, residente no Estado
da Paraíba (Processo nº 08377.000057/2019-61);

JULIO CA - V721019-Z, natural de Guiné Bissau, nascido em 04 de junho de
1987, filho de Ambrosio Ca e de Jusefa Te, residente no Estado do Rio Grande do Sul
(Processo º 08441.001111/2019-74);

KASEM BAKR DIT ALKESWANI - G070807-6, natural da Síria, nascido em 28 de
maio de 1989, filho de Samir Bakr Dit Alkeswani e de Eman Tabbakah, residente no Estado
de São Paulo (Processo n° 08505.025456/2019-21);

KISSI CHAVEZ ESTEVES - G266922-5, natural do Peru, nascida em 08 de
novembro de 1980, filha de Jorge Chavez Hernandez e de Maria del Carmen Esteves
Ostolaza, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.018113/2019-19);

LAURA NADYR LIZARAZU CUEVAS - V942197-H, natural da Bolívia, nascida em
04 de julho de 1986, filha de Zenobio Lizarazu Cortez e de Neiza Blanca Cuevas Quinteros,
residente no Estado de Santa Catarina (Processo nº 08494.004399/2019-13);

LEANDRO LOPEZ BENITEZ - G010579-T, natural de Cuba, nascido em 07 de
dezembro de 1982, filho de Jose Angel Lopez Montoya e de Virgen Benitez Espinosa,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.018237/2019-96);

LEONEL DAVID LANTIGUA DIAZ - G131835-D, natural de Cuba, nascido em 15 de
outubro de 2001, filho de Antonio Leonel Lantigua e de Iliana Maria Diaz Cervantes,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.025443/2019-52);

MAKENSON CHARLES - V905594-G, natural do Haiti, nascido em 29 de julho de
1984, filho de Ceneus Charles e de Bonnaise Fleurantin, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo nº 08494.000519/2020-47);

MARDAN AKRAM AHMAD GALALI - G265166-M, natural do Iraque, nascido em
01 de março de 1966, filho de Akram Ahmad e de Zolikha Karim, residente no Distrito
Federal (Processo nº 08280.020258/2019-53);

NORIA FLORIDO BENATTI - G009174-G, natural de Cuba, nascida em 22 de maio
de 1986, filha de Enrique Tomas Florido Garcia e de Rosario San Martin Delgado, residente
no Estado de São Paulo (Processo n° 08506.006932/2019-03);

ORLY MASSAMBA NGOMBA - G418340-X, natural da Angola, nascido em 27 de
outubro de 1987, filho de Jacky Massamba Ngomba e de Caroline Vemba Aveledi,
residente no Estado de Santa Catarina (Processo n° 08091.000232/2020-50);

PATRICIA BEATRIZ PUECHAGUT - G121923-M, natural da Argentina, nascida em
11 de novembro de 1983, filha de Raul Puechagut e de Graciela Beatriz Perez, residente no
Estado de Santa Catarina (Processo nº 08495.000833/2019-86);

RANDA TEISIR IBRAHIM - V519135-D, natural do Iraque, nascida em 23 de
janeiro de 1983, filha de Teisir Mahmoud Ibrahim e de Amal Hassan Ali, residente no
Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº 08441.004189/2018-60);

RAWAN AKRAM MOHAMMAD HAMIDEH - V548009-5, natural da Jordânia,
nascida em 29 de dezembro de 1987, filha de Akran Mohammad Hamideh e de Eman
Muhamad Abu Aldahab, residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo º
08441.000725/2019-39);

ROGER ALEXANDER RIVERO SARMIENTO - G312871-2, natural de Cuba, nascido
em 26 de abril de 1988, filho de Emilia Irene Sarmiento Pena e de Roger Alexander Rivero
Sarmiento, residente no Estado de Tocantins (Processo n° 08297.001562/2020-56);

SVETLANA ABADA - G392790-S, natural da Ucrânia, nascida em 07 de março de
1987, filha de Viktor Otryzhko e de Natalya Otryzhko, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo n° 08495.000857/2019-35);

SYGENE PREVAT - V828341-P, natural do Haiti, nascido em 27 de março de
1987, filho de Prevanuel Prevat e de Marie Rose Jusse, residente no Estado do Paraná
(Processo n° 08386.000168/2020-00);

WISAM M J D ABU HAIKAL - G065715-T, natural da Jordânia, nascido em 09 de
fevereiro de 1977, filho de Mohamed Jalal e de Aida Alqadi, residente no Estado do Rio
Grande do Sul (Processo n° 08441.001477/2019-43) e

YVENS BASTIEN - G196191-7, natural do Haiti, nascido em 13 de abril de 1989,
filho de Lucien Bastien e de Anita Delicier, residente no Estado de Minas Gerais (Processo
nº 08354.000547/2020-69).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 1.152, DE 28 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso da
competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 21 de junho de 2019, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por Naturalização Provisória, à pessoa
abaixo relacionada, nos termos do Art. 12, inciso II, alínea "a", da Constituição Federal, e
em conformidade com o Art. 70 da Lei nº 13.455/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possa gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do
Brasil, até 2 (dois) anos após atingir a maioridade, nos termos do Parágrafo único do
referido artigo:

NOUR MELHEM - V693242-O, natural do Líbano,nascida em 29 de março de
2003, filha de Abbas Ibrahim Moulhem e de Zakie Chalhoub, residente no Estado do Mato
Grosso do Sul (Processo n° 08339.001979/2019-41).

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 1.153, DE 28 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso da
competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 21 de junho de 2019, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, à pessoa abaixo
relacionada, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possa gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

MI YOUNG CHOI - W408247-C, natural da República da Coreia, nascida em 25
de fevereiro de 1955, filha de Jong Hoon Choi e de Hee Sun Choi Lee, residente no Estado
de Minas Gerais (Processo nº 08702.002476/2019-06);

SULAKVELIOZE RONNIE SILVA SANTOS COSTA - V384591-L, natural da Guiné-
Bissau, nascido em 20 de julho de 1983, filho de Emanuel Benito Santos Costa e de Ines
Celestina Justino Silva, residente no Estado de Santa Catarina (Processo n°
08495.000793/2019-72).

ZAHERA ABDEL RAHIM ABDEL MAJID MOH'D - V380470-G, natural da Jordânia,
nascida em 05 de novembro de 1977, filha de Abdel Rahim Abdel Majid Mohd e de Fatmeh
Abdel Haj Hussein, residente no Estado do Paraná (Processo nº 08389.000730/2020-67);

A pessoa referida nesta Portaria deverá comparecer perante a Justiça Eleitoral
para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017, que
regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA
DESPACHO Nº 870, DE 27 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA, no
uso das atribuições conferidas pelo inciso VIII do art. 16 do Anexo I do Decreto nº 9.662,
de 1º de janeiro de 2019, e considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de
1999, no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999 e na Portaria MJ nº 362, de 1° de
março de 2016, resolve:

Tornar público o DEFERIMENTO do pedido de qualificação como Organização da
Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), da entidade social INSTITUTO DANIEL FRANCO,
com sede em Uberaba - MG, inscrita no CNPJ sob o nº 05.698.200/0001-83, conforme Nota
Técnica nº 249/2020/OSCIP-OE/GAB-CGJUS/DPJUS/SENAJUS/MJ (11547775) aprovada pelo
Despacho nº 472/2020/GAB-CGJUS/DPJUS/SENAJUS/MJ (11564437). Processo SEI/MJ nº
08000.051255/2019-61.

ANNALINA CAVICCHIOLO TRIGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-29T01:06:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




